
GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

w KOŃSKOWOLI

1. Co to jest?

Jest to społeczna komisja działająca na podstawie ustawy o 

wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

utworzona przez zespół ludzi, których zadaniem jest 

realizacja zadań tejże ustawy, a także ustawy o 

przeciwdziałaniu narkomanii. 

Podstawowym zadaniem komisji jest 

prowadzenie działań związanych z 

profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych oraz 

integracji społecznej osób 

uzależnionych od alkoholu, a w 

szczególności zwiększanie dostępności 

pomocy terapeutycznej i 

rehabilitacyjnej dla takich osób. 



2. Kto powołuje GKRPA?

Komisja rozwiązywania problemów alkoholowych 

powoływana jest w każdej gminie przez wójta, burmistrza 

lub też prezydenta miasta (odpowiednio do zasięgu 

działania jako komisja gminna – GKRPA, miejska – 

MKRPA lub gminno-miejska – M-GKRPA). 

Dodatkowo wyznaczony może być też pełnomocnik, 

sprawujący bezpośrednią opieką nad realizacją gminnego 

programu. Każda komisja zazwyczaj posiada 

przewodniczącego i sekretarza, którzy kierują obradami 

komisji. 
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3. Skład Komisji.

Ustawa nie precyzuje liczby członków, składu komisji oraz 

obowiązkowych szkoleń. Nie precyzuje też wysokości 

wynagrodzeń za prace komisji. Jednak każdy samorząd na 

mocy ustawy jest zobowiązany do powołania w swoich 

strukturach takiej komisji. Szczegółowy zakres zadań oraz 

funkcjonowanie komisji reguluje ustawa o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

Merytoryczny nadzór nad pracami wszystkich GKRPA i 

MKRPA sprawuje Państwowa Agencja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych (PARPA). 
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4. Budżet GKRPA.

Wszystkie komisje, niezależnie czy gminne czy miejskie 

posiadają swój budżet na który składają się opłaty za 

zezwolenia na sprzedaż alkoholu. Im większa gmina lub 

miasto, im więcej punktów sprzedaży alkoholu tym większy 

budżet komisji z przeznaczeniem na rozwiązywanie 

problemów alkoholowych tudzież na profilaktykę. 

To właśnie z tych pieniędzy opłacamy terapeutów, 

zakupujemy programy profilaktyczne dla szkół oraz 

wspieramy wydarzenia, wycieczki i imprezy z promocją 

zdrowia i sportu w tle.
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5. Z kim współpracujemy?

Mając na względzie swe statutowe zadania GKRPA 

współpracuje z Urzędem Gminy i z instytucjami mogącymi 

wesprzeć lub zostać wspartymi w walce o życie bez nałogów. 

Ściśle współpracujemy ze szkołami podstawowymi i 

gimnazjami zwłaszcza z pedagogami szkolnymi. 
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Ich pomoc, również merytoryczna w 

zakresie wyboru i prowadzenia 

programów profilaktycznych wśród dzieci 

i młodzieży jest zwykle nieoceniona. To 

właśnie pedagog jest osobą, która może 

jako pierwsza wykryć symptomy 

patologii rodzinnych gdzie alkohol bardzo 

często gra pierwsze skrzypce.



5. Z kim współpracujemy? – cd.

Współpracujemy też w Gminnym Ośrodkiem Kultury, z 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej oraz dzielnicowymi. 

Wspieramy również stowarzyszenia, koła zainteresowań 

oraz kluby sportowe.

GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

w KOŃSKOWOLI



6. Obszary działania GKRPA

➢ Profilaktyczny obszar działania GKRPA 

obejmuje całość zadań prowadzonych wśród 

dzieci i młodzieży mających na celu 

zabezpieczenie młodych przed wpływem 

alkoholu i/lub narkotyków. Działania tutaj 

podejmowane obejmują prowadzenie programów 

profilaktycznych,   wyboru których komisja 

dokonuje we współpracy z pedagogami 

szkolnymi. 
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➢ Podejmujemy również takie działania jak organizacja zajęć 

pozalekcyjnych, dopłaty do wyjazdów dla dzieci z rodzin 

gdzie występuje problem alkoholowy lub z rodzin gdzie 

istnieje niebezpieczeństwo powstania takiego problemu czy 

też działalność w zakresie promocji zdrowia i sportu.



6. Obszary działania GKRPA – cd.

➢ Obszar terapeutyczny to zakres działań komisji 

zmierzający do ratowania osób uzależnionych oraz 

do ograniczania skutków ich uzależnienia. 

Zajmujemy się również indywidualnymi sprawami 

osób tkwiących w uzależnieniu. Motywujemy je do 

podjęcia leczenia, zapewniamy konsultacje z 

terapeutą i staramy się doprowadzić do sytuacji, 

gdy osoba uzależniona rozpoczyna terapię. W 

sytuacjach gdy spotykamy się z silnym oporem 

osoby zgłoszonej używamy również możliwości 

prawnych i procedur sądowych – wychodzimy 

bowiem z założenia, iż jeśli jest szansa na wyjście z 

nałogu to cel uświęca wszystkie środki.
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6. Obszary działania GKRPA – cd.

➢ Obszar kontrolny dotyczy wszystkich tych działań, które 

komisja podejmuje w kwestii punktów sprzedaży 

alkoholu. Prowadzimy kontrole warunków prowadzenia 

obrotu alkoholem na terenie gminy, w razie potrzeby 

organizujemy również szkolenia dla sprzedawców oraz 

staramy się upewnić, iż prawo w tej kwestii jest 

starannie przestrzegane. Wychodzimy z założenia, iż 

sprzedaż alkoholu osobom nieletnim, jako wyjątkowo 

szkodliwa, jest doskonałym powodem do cofnięcia 

zezwolenia na handel alkoholem.
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7. Procedura prawna.

Jeśli w Twojej rodzinie występuje problem alkoholu, jeśli 

mąż, żona, ojciec lub matka, syn lub córka lub też ktoś z 

dalszej rodziny cierpi na chorobę uzależnieniową lub po 

prostu nadużywa zawsze możesz złożyć wniosek do naszej 

komisji. Rozpatrujemy każde zgłoszenie i podejmujemy 

działania mające na celu poprawę sytuacji.
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7. Procedura prawna – cd.

Po złożeniu wniosku, z którego wynika iż problem 

uzależnienia występuje lub może wkrótce wystąpić, 

komisja wezwie osobę zgłaszaną i podczas swego dyżuru 

przeprowadzi rozmowę mającą na celu ocenę sytuacji. 

Ważne by nie czekać ze złożeniem wniosku – im wcześniej 

będziemy mieli szansę zareagować tym większa szansa na 

rozwiązanie problemu. Na wezwania GKRPA warto się 

stawiać. Jeśli wzywana osoba się nie pojawi w 

wyznaczonym terminie komisja musi rozpocząć działania 

prawne.
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7. Procedura prawna – cd.

Jeśli dana osoba nie jest świadoma swego uzależnienia, 

jeśli aktywnie przeciwdziała zabiegom mającym uzdrowić 

sytuacje, jeśli mimo starań komisji dalej nadużywa 

alkoholu lub też używa narkotyków, nie stawia się przed 

komisją mimo wezwań, GKRPA skieruje taką osobę na 

badanie biegłych sądowych mających orzec o stopniu 

uzależnienia danej osoby. Jeśli i tutaj badany się nie pojawi 

sprawa zostanie oddana do sądu, który może zarządzić 

doprowadzenie na badania przez policję. Brak woli 

leczenia, utrudnianie pracy komisji oraz ignorowanie jej 

wezwań to czynniki które zdecydowanie działają na 

niekorzyść osoby zgłaszanej.
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7. Procedura prawna – cd.

Po zgłoszeniu sprawy w sądzie postępowanie toczy się już 

własnym życiem. Rodzaj leczenia, rodzaj ośrodka 

odwykowego (zamknięty lub otwarty) zostaną wybrane 

przez sąd, a zgłaszany zostanie zobowiązany nakazem sądu 

do podjęcia terapii.

Ważne by osoby składające wniosek w sprawie swych 

bliskich miały pełną świadomość, iż robią to dla dobra tak 

bliskiego z problemem jak i dla dobra własnego. 

Zawiadomienie komisji o sprawie za pomocą wniosku to 

pierwszy krok dający jakąkolwiek szansę na poprawę 

sytuacji, który warto zrobić gdy domowe metody nie dają 

rezultatu.
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„To nie wino upija człowieka, 

to człowiek upija się sam”
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